【雨天のため中止します】

NEWS RELEASE

２０２５年４月２８日

２０２５年５月 ９日

報道各社 御中

全国農業協同組合連合会三重県本部（ＪＡ全農みえ）

生産者と消費者をつなぐ

「美杉清流米」の田植え体験を行います
ＪＡ全農みえは、ＪＡみえなか美杉清流米部会、同ＪＡと連携して「美杉清流米 田植え

体験・産地交流会」を開きます。

生産者と消費者をつなぐ活動として実施し、今年で３年目を迎えます。消費者のみなさま

に、体験を通して米づくりへの理解を深め、食への関心を高めていただくことをめざします。

「美杉清流米」は、雲出川の最上流に位置する津市美杉町内で生産し、減化学肥料・減農

薬で栽培する特別栽培米のコシヒカリ。粒が大きく粘り気と甘みがあるのが特徴です。

本イベントは、スーパーマーケットを運営する株式会社サポーレ（本社：津市柳山津興）

を通じて参加者を募集。当日、参加者は、生産者などから稲や田んぼ、苗の植え方などの説

明を聞いたあと、田んぼに入って手作業で田植えを行います。

ご多用のところ恐縮でございますが、ぜひご取材をいただきたく、下記のとおりご案内申

しあげます。

記

１． 日 時：２０２５年５月１０日（土）１０：００～１２：００ 【中止】

※小雨決行

２．場 所：道の駅 美杉（津市美杉町上多気２６７）近隣ほ場

３．参加者：消費者親子９組３４人

※当日変動する可能性がございます。

４．主催・事務局：

ＪＡみえなか 農作業支援センター美杉

TEL ０５９－２７２－１１２２

（平日９：００～１７：００）

【資料提供】

ＪＡ全農みえ（全国農業協同組合連合会 三重県本部）

津市栄町一丁目９６０番地 ＪＡ三重ビル

TEL ０５９－２２９－９０７１

管理部 企画課

↑ ２０２４年度のようす

スケジュール 【中止】

※ 天候によりスケジュールの変更がございます。

  また、進行状況により終了予定時刻が変更となる場合がございます。

「美杉清流米」生産情報

「美杉清流米」は、地域を流れる河川を農業で汚した

くないとの願いのもと、ＪＡみえなか美杉清流米部会が

２００３年から減農薬でのコシヒカリ栽培を開始した特

別栽培米です。２０２４年度には「三重県ＳＤＧｓ推進

パートナー」「みどり認定」、環境負荷低減の「見える

化」の取り組みの登録を受けました。

 収穫は９月上旬に予定し、部会員が行います。

●生産者：１７人

●生産面積：約２０ヘクタール

●主な出荷先：愛知県名古屋市、津市

時刻 所要時間 内  容

９：３０ ３０分 受付開始

１０：００ １５分 開会

・開会のあいさつ

・本日のスケジュール案内

１０：１５ １５分 学習

・稲、田んぼ、田植えの話

１０：３０ ７５分 田植え体験

・作業終了後、集合写真撮影

・田植え機説明、田植え機による田植え

・参加者手足洗い

・お米の話

１１：４５ １５分 閉会

・閉会のあいさつ

パッケージに認定マークをつける

ことで、環境保全への取り組みの

「見える化」ができるようになりま

した

ています